¹ AL.: « quia. »

² Parm.: « Per. »

³ AL.: « incepit. »

⁴ Parm.: « formatum. »

⁵ Parm. omittit: naturaliter. — Parm.: huius aliquid similitudo apparet in igne, et in splendore procedente ab igne: procedit enim splendor natu-

raliter, et sine successione. Item si ignis esset aeternus, splendor ejus coæternus esset.

⁶ Parm.: « humana filiatione. »

⁷ AL.: « consistere ergo semper. »

⁸ Parm.: « etiam denuntiat... ostendit, insinuat. »

⁹ AL.: « denuntiat impossibilitatem nativitatis. »

tionem ejus, quæ uno nomine¹ non potest exprimi : ut enim ostendatur con-naturalis Patri, dicitur Filius; ut ostendatur² omnino similis, dicitur imago : ut ostendatur coætermus³, dicitur splendor ; ut ostendatur immaterialiter genitus, dicitur Verbum.

2. Et Verbum erat apud Deum. Hie ponitur secunda clausula, quam Evangelista ponit in sua narratione : ubi prius consideranda est significatio duorum verborum, quæ in prima clausula posita non fuerunt, scilicet *Deum*, et *apud*. Quid enim sit Verbum, et quid principium, jam expositum est. Hæc ergo quæ in hac secunda clausula ponuntur de novo, scilicet *Deum*, et *apud*, investigantes diligentius prosequamur. Et ut melius expositionem hujus secundæ clausulae intelligamus, dicendum est aliquid de significacione utriusque, quantum ad propositum⁴ spectat. Sciendum est ergo in primis, quod hoc nomen *Deus* significat divinitatem, sed in supposito, et concreto⁵; hoc vero nomen deitas significat deitatem⁶ abstracte, et absolute : et ideo⁷ hoc nomen deitas noui potest supponere pro persona divina, ex naturali virtute, et ex modo significandi, sed⁸ pro natura tantum. Hoc vero nomen *Deus* habet naturaliter ex modo significandi quod supponat pro persona⁹ quacumque divina: sicut hoc nomen homo supponit pro supposito humanitatis; et ideo¹⁰ quotiescumque veritas locutionis vel ipsum prædicatum exigit ut hoc nomen *Deus* supponat pro persona, tunc supponit pro persona, ut cum dicimus, Deus generat Deum ; et ita cum hic dicitur, *Apud Deum*¹¹, oportet quod *Deus* pro persona Patris supponat, quia apud est præpositio ipsius distinctionem significans.

Circa secundum¹² sciendum est, quod

¹ Al. : & que nomine.

² Parm. : in nullo dissimilis.

³ Al. : coætermus Patri.

⁴ Parm. : Pertinet.

⁵ Parm. : concrete.

⁶ Parm. : in abstracto.

⁷ Parm. : Et inde est quod.

⁸ Parm. : sed supponit solammodo.

⁹ Parm. : pro aliqua personarum.

¹⁰ Parm. : quoniamcumque.

¹¹ Parm. : necesse est.

¹² Parm. : Verbi, quod tamen non est distinguendum a natura Patris apud quem est. Sed a persona

hac præpositio « *apud* » quamdam conjunctionem rei significatæ per rectum, ad rem significatam per obliquum, importat, sicut hæc præpositio¹³ « *in* » ; quia hæc præpositio « *in* » significat quandam conjunctionem intrinsecam; hæc vero præpositio « *apud* » quodammodo extrinsecam conjunctionem importat : et ideo¹⁴ utrumque dicimus in divinis, scilicet Filium esse in Patre, et esse apud Patrem : et intrinsecum quidem ad consubstantialitatem pertinet, extrinsecum vero¹⁵ ut sic loqui licet, cum impropte in divinis dicitur extrinsecum, non nisi ad distinctionem personalem refertur, cum Filius a Patre non nisi personaliter¹⁶ distinguitur; et ideo per utrumque istorum, et consubstantialitas quidem, in natura designatur, et distinctio in personis : consubstantialitas quidem in quantum conjunctionem quandam importat; distinctio vero, in quantum distinctionem quandam significat, ut superius dictum est. Et quia hæc præpositio « *in* » ut dictum est, principaliiter consubstantialitatem designat, in quantum importat conjunctionem intrinsecam, et ex consequenti distinctionem personarum in quantum omnis præpositio est transitiva; hæc autem præpositio « *apud*¹⁷ » consubstantialitatem quidem designat, in quantum quandam conjunctionem importat, sed distinctionem personarum principalius in quantum conjunctionem quodammodo extrinsecam importat; ideo Evangelista in hoc loco specialiter ista præpositione « *apud* » usus est, ut distinctionem personarum Filii a Patre insinuaret, cum dixit : *Et Verbum erat apud Deum* : id est, Filius apud Patrem, ut alia persona apud aliam.

Sciendum est autem, quod per hanc præpositionem « *apud* » quatuor significantur, per quæ objectiones quatuor contra-

prima tantum per relationem originis; significat ergo Evangelista cum dicit *Deum* personam patris, et licet significet distinctionem in persona, non tamen in natura, cum eadem sit natura Patris et Fili. Evangelista igitur significare voluit Patris personam, per hoc quod dixit : *Deum*.

¹³ Parm. : Sciendum est autem circa hoc.

¹⁴ Parm. addit : sed differenter.

¹⁵ Parm. omittit : ideo.

¹⁶ Al. : « *extrinsecum non.* »

¹⁷ Parm. : distinctionem, consubstantialitatem, in quantum quandam conjunctionem.

riæ excluduntur. Significat enim haec præpositio « apud¹ » subsistentiam in recto : non enim proprie dicitur : albedo est apud corpus, cum non sit subsistens ; sed cum homo sit quid subsistens, proprie dicitur quod homo est apud hominem. Et ideo non proprie dicitur esse apud alium nisi aliquid subsistens. Secundo significat auctoritatem in obliquo : non enim proprie dicitur rex² est apud militem, sed proprie miles est apud regem. Tertio dicit distinctionem : non enim proprie dicitur aliquis esse apud scipsum, sed unus homo est apud alium. Quarto significat conjunctionem et societatem quamdam : cum enim dico³ talis est apud⁴ talem, quamdam socialem conjunctionem inter eos insinuo. Secundum autem istas conditiones importatas⁵ convenienter Evangelista hanc clausulam, scilicet *Verbum erat apud Deum*, subjungit primæ clausulae, scilicet *In principio erat Verbum*. Prafermissa namque una illarum trium expositionum hujus quod est, *In principio erat Verbum*, illa scilicet secundum quam principium ponitur pro Filio ; ad quamlibet aliarum expositionum, scilicet ad illam que principium dicit idem quod ante omnia, et ad illam secundum quam principium sumitur pro Patre, duplex objectio fit ab haereticis ; et sic sunt quatuor objectiones, quas per quatuor conditiones hujus propositionis « apud » supra positas excludere possumus.

Quarum prima talis est : Tu dicis, quod Verbum erat in principio, ante omnia : sed ante omnia nihil erat : ubi ergo erat Verbum, si ante omnia⁶ erat ? Haec autem objectio procedit secundum imaginacionem eorum qui ponunt omne quod est esse alicubi, et in loco⁷ esse. Quae quidem excluditur a Joanne, cum dicit, *Apud*

*Deum*⁸ ; ut talis « apud » designet conjunctionem secundum ultimam dictarum conditionum, ut sit sensus, secundum Basilius : Ubi ergo erat Verbum ? Respondebat, *Apud Deum* : non in aliquo loco, cum incircumscriptibile sit, sed apud Patrem, qui etiam neque in loco, neque circumscriptione aliqua continetur⁹.

Secunda questio ad idem, est talis : Tu dicas, quod Verbum erat in principio, idest ante omnia : sed ea quæ sunt ante omnia non ex aliquo¹⁰ videntur procedere ; non igitur hoc Verbum est procedens ab alio. Sed haec¹¹ objectio excluditur a Joanne, cum dicit : *Verbum erat apud Deum*, ut ly « apud » accipiatur secundum secundam conditionem, secundum quam importat auctoritatem¹² ut sit sensus secundum Hilarium lib. II de Trin. A quo est Verbum, si est ante omnia ? Evangelista respondet : *Verbum erat apud Deum* ; quasi dicat : Licet Verbum careat initio durationis, non tamen caret¹³ auctore : erat enim apud Deum¹⁴, ut apud auctoritatem.

Tertia quæstio est, ad aliam expositionem, secundum quam principium accipitur¹⁵ pro Patre ; que talis est : Tu dicas¹⁶ : *In principio erat Verbum* : idest, Filius erat in Patre ; sed illud quod est in aliquo, non videntur esse subsistens¹⁷ sicut albedo quæ est in corpore, non subsistit, non ergo verbum est subsistens neque hypostasis.¹⁸ Sed haec objectio solvitur per hoc quod dicit : *Verbum erat apud Deum* ; ut ly « apud » sumatur secundum primam conditionem per quam importat subsistentiam in recto ; et sic, secundum Chrysostomum, est sensus : *Verbum erat in principio*, non ut accidens ; sed *erat apud Deum*, ut subsistens, et hypostasis¹⁹.

Quarta questio ad idem est talis : Tu

¹ Parm. : primo quia ea quæ subsistentiam per se non habent, non dicuntur proprie esse apud aliquid ; sicut non dicimus albedinem esse apud corpus, et similiter de aliis quæ per se non subsistent : ea autem quæ per se subsistent, dicuntur proprie esse unum apud alium ; sicut dicimus hominem esse apud hominem, et lapidem apud lapi-

² Parm. : rex est, miles est. — ³ Parm. : aliquis esse apud alium, insinuat quendam socialem conjunctionem. — ⁴ Parm. addit : in significione hujus propositionis, « apud » — ⁵ Parm. : si ante omnia

erat. — ⁶ Parm. omittit : esse. — ⁷ Parm. : *Deum* ; et designat. — ⁸ Parm. : nullo comprehenditur loco.

— ⁹ Parm. : a nullo videntur. — ¹⁰ Parm. addit : cum illud a quo procedit aliquid prius esse videatur eo quod procedit ab ipso. Ergo verbum non.

— ¹¹ Parm. : haec autem. — ¹² Parm. : in cansali.

— ¹³ Parm. : principio, vel. — ¹⁴ Al. : e. cum. — ¹⁵

— ¹⁶ Parm. : supponit. — ¹⁷ Al. : « unde dicit. » —

— ¹⁸ Parm. : ut hypostasis. — ¹⁹ Parm. omittit : non ergo verbum est subsistens, neque hypostasis.

— ²⁰ Parm. addit : divina.

deis quod Verbum erat in principio, id est in Patre; quod autem est in aliquo, non est distinctum ab eo: ergo Filius non est distinctus a Patre. Sed haec obiectio excluditur per hoc quod dicit¹: *Et Verbum erat apud Deum*; ut ly «apud» sumatur secundum tertiam conditionem, secundum quam significat distinctionem ut sit sensus, secundum Alarium² et Bedam: *Verbum erat apud Deum*; et sic erat in patre per consubstantialitatem naturae, quod tamen est apud ipsum per distinctionem persona. Sic in significacione hujus præpositionis; «apud»: «ergo per hanc clausulam, *Et Verbum erat apud Deum*, ostenditur conjunctio Verbi ad Patrem in natura, secundum Basiliūm *homil. I. in Joan.*; distinctio autem in persona, secundum Alarium et Bedam; subsistens Verbi in natura divina, secundum Chrysostomūm *homil II in Joan.*³; auctoritas Patris ad Verbum, secundum Hilariūm.

Notandum autem, secundum Origenem, quod per hoc quod dicit: *Verbum erat apud Deum*, ostendit Filium semper fuisse apud Patrem. In veteri enim testamento dicitur, factum esse verbum Domini ad Iieremiam, vel⁴ ad aliquem alium, ut palet in multis Scripturae locis; non autem dicitur: Verbum Domini erat apud Iieremiam vel apud alium: quia ad illos fit verbum, qui incipiunt habere verbum postquam nou habuerunt: unde Evangelista non dixit, Verbum factum esse apud Patrem, sed *erat apud Patrem*: quia ex quo Pater erat, Verbum apud eum erat.

⁵ 3. *Et Deus erat Verbum.* Hic ponitur tertia clausula narrationis Joannis, quæ quidem secundum ordinem doctrinæ congruentissime sequitur. Quia enim Joannes dixerat de Verbo, quando erat, et in quo⁶ erat; restabat querere, quid

erat Verbum, ad quod tendens⁷ *Verbum erat Deus*, ut ly *Verbum* ponatur ex parte subjecti⁸, et ly *Deus* ex parte predicatori.

Sed cum prius querendum sit de re quid est, quam ubi et quando sit, videtur quod Joannes hunc ordinem pervertat, insinuans primo de Verbo ubi et quando sit. Ad hanc autem questionem respondet Origenes, dicens, quod aliter dicitur esse Verbum Dei apud hominem, et aliter apud Deum. Nam apud hominem est ut perficiens ipsum: quia per illud homo efficit sapiens et⁹ prophetans. Sap. vi, 27: *Amicos Dei et Prophetas constituit.* Apud Deum vero non ita dicitur esse Verbum, quasi Pater perficiatur per Verbum, et illustretur ab ipso; sed sic est apud Deum, quod accipit¹⁰ et obtinet a Deo quod sit Deus; et sic Verbum habet quod sit Deus, per hoc quod est apud Deum. Et ideo necessarium erat primum ostendere, quod Verbum erat in Patre et apud Patrem, quam quod Verbum erat Deus.

Sciendum est autem, quod per hanc clausulam, *Deus erat Verbum*, responderi potest dubius objectionibus, que ex praecedentibus insurgunt. Quarum una insurgit ex nomine Verbi; et est talis: Tu dicas, quod *Verbum erat in principio et apud Deum*: constat autem quod verbum secundum communem usum loquendi significat vocem aliquam et enuntiationem¹¹ negotiorum et manifestationem cogitationum; sed ista transenunt et non subsistunt, posset ergo credi, quod de tali verbo Evangelista loqueretur¹². Et haec questio solvit secundum Hilariūm qui dicit¹³ quod satis per predicta objecitione proposita excluditur, quia cum dicit *in principio erat Verbum* manifestum est quod verbum non accipitur pro locutione, quæ cum sit in motu, et transeat, non

¹ Al. deest: per hoc quod dicit. »

² Al. et in Parin.: Alorium. — Et item infra.

³ Vel *homilia xvi* in illud: *In principio erat Verbum*.

⁴ Parin.: quemennique.

⁵ Al.: « deinde cum dicit, » vel, deinde dicit: *Et Deus erat Verbum.*

Parin.: « ubi, »

⁶ Parin.: id est.

⁷ Al.: « suppositi. »

⁸ Parm.: bonus.

⁹ Parin.: quod accipiat naturalem divinitatem ab ipso qui Verbum loquitur, a quo habet ut sit idem Deus cum eo. Ex eo ergo quod est per originem apud Deum, nescie fuit.

¹⁰ Parin.: « necessariorum, manifestationem. »

¹¹ Parin.: « sed ista questio salis per predicta excluditur, secundum Hilariūm et Augustinūm, hom.

¹² sup. Joannem. »

¹³ Parin.: « qui dicit manifestum esse, etc. »

posset dici quod *in principio erat Verbum*.
¹ Item cum dicit. *Et Verbum erat apud Deum*, datur idem intelligi satis enim patet quod aliud est inesse, et aliud est adesse. Verbum enim nostrum, cum non subsistat, non adest, sed inest; Verbum autem Dei est subsistens, et ideo adest; et ideo, Evangelista signanter dixit: *Verbum erat apud Deum*. Sed tamen, ut objectionis causa tollatur totaliter, naturam et esse Verbi subdit, dicens: *Et Verbum erat Deus*.

Alia quaestio insurget ex hoc quod dixerat, *Apud Deum*. Cum enim ly «apud» dicat distinctionem, posset credi, quod *Verbum erat apud Deum*, scilicet Patrem ab ipso in natura distinctum. Et ideo ad hoc excludendum statim subdit consubstantialitatem Verbi² cum Patre dicens: *Et Verbum erat Deus*, quasi dicat, non³ est separatus a natura divina⁴; sed Verbum est ipse Deus.

Nota etiam specialemodum⁵ loquendi, quia dicit: *Verbum erat Deus*, absolute ponendo Deum: ut ostendat non eo modo Deum esse quo⁶ creaturae dicuntur Deus in sacra Scriptura⁷; sed simpliciter et absolute. Cum enim de aliqua creatura dicatur quod sit Deus in Sacra Scriptura, semper hoc manifestatur per aliquam additionem, sicut illud Exo. vii, 1: *Ego constitui te Deum Pharaonis*: ad designandum quod non simpliciter est Deus sicut Verbum Dei, sed quod sit datus Deus Pharaoni ad punieendum et liberandum filios Israhel; et ut est illud Psal. lxxxii, *Ego dixi, Dii estis*; quasi⁸ secundum meam reputationem, non secundum regitatem, Dii estis, Aliud enim est⁹ dari et dici Deum aliud esse Deum. Unde Verbum absolute dicitur Deus, quia est se-

¹ Parm. addit.: « si verbum esset quid transiens et in motu. »

² Parm.: « non separatus a Patre per diversitatem naturae, quia ipsum verbum est Deus. »

³ Parm.: « ad Patrem. »

⁴ Parm.: « significandi. »

⁵ Parm.: « non deus deitatis attribui dicitur. »

⁶ Parm.: « quia cum additione aliqua aliquando hoc nomen creatura participat. »

⁷ Parm.: « erat Deus simpliciter nec per naturam quia constitutus est Deus aliquibus determinatae. »

⁸ Parm.: « quasi dicat, per. »

⁹ Parm.: « est Deum reputari, et. »

¹⁰ Parm.: « participative. »

¹¹ Parm.: « Per hoc quod si articulus positus huic

cundum essentiam suam Deus, et non¹⁰ secundum participationem, sicut homines seu Angeli.

Sciendum est etiam, quod circa hanc clausulam Origenes turpiter erravit, ex modo loquendi qui in graco habetur, sumens occasionem sui erroris. Consuetudo enim est apud graecos quod cuiilibet nominis apponunt articulum, ad designandum discretionem quamdam: quia ergo in Evangelio Joannis in Graeco, huic nomini quod est Verbum, cum dicitur, *In principio erat Verbum*; et similiter huic nomini quod est Deus, cum dicitur, *Et Verbum erat apud Deum*, apponitur articulus, ut dicatur ly *Verbum*, et ly *Deus*, ad designandum eminentiam et discretionem Verbi ad alia verba, et principalitatem Patris in divinitate: ideo, cum in hoc quod dicitur, *Verbum erat Deus*, non apponatur articulus huic nomini *Deus*, quod supponit pro persona Filii, blasphemavit Origenes, quod Verbum non esset Deus per essentiam, licet sit essentialiter Verbum; sed dicitur per participationem Deus; solus vero Pater est Deus per suam essentiam: et sic ponebat Filium Patre minorem.

Quod autem non sit verum, probat Chrysostomus¹¹ ostendens Christum esse magnum Deum per duo verba apostoli scilicet per illud ad Titum ii, 13: *Expectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei.*¹² Rom. ix, 5: *Ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula.*¹³ Praeterea in multis locis in Graeco huic nomini Deus quando supponit pro patre non apponitur articulus. Praeterea I Joan. ult., 20, dicitur: *Ut simus in vero Filio eius Christo Iesu: hic est verus Deus, et vita eterna.* Christus ergo non est Deus¹⁴ per participatio-

nominis Deus importaret majoritatem in Patre respectu Filii, inquit, inquam apponetur huic nomini Deus cum de illo predicator, sed solum quando predicator de Patre; et semper cum dicitur de Patre, apponetur articulus. Invenimus autem contrarium per duas auctoritates Apostoli, qui notat Christum Deum cum appositione articuli, dicens in epistola. »

¹² Parm.: « Ibi enim Deus supponit pro filio, et apponitur ei articulus in graco: ergo Christus est Deus magnus. Item idem Apostolus. »

¹³ Parm.: « Ibi similiter, » et omittit: Praeterea in multis locis. »

¹⁴ Al. deest.: « Deus. »

nem, sed verus. Patet igitur esse falsum quod Origenes fixit.

Ratio autem quare Evangelista non apposuit articulum huius nomini Deus assignatur a Chrysostomo : scilicet quia jam bis nominaverat Deum cum appositione articuli, et ideo non oportebat¹ quod hic reiteraret² articulum, sed subintelligeretur. Vel dicendum, et melius, quod Deus ponitur hic in predico, et tenetur formaliter : consuetum est³ autem quod nominibus in predico positis non ponitur articulus, cum discretionem importet. Si vero Deus poneretur hic ex parte subjecti pro quaenamque persona supponeret, sive pro Filio, sive pro Spiritu sancto ; et tunc non est dubium⁴ quod in greco ibi apponetur articulus.

4. Hoc erat in principio apud Deum. Hie ponitur quarta clausula, quae introducitur propter clausulam praecedentem. Ex hoc enim quod Evangelista dixerat, quod *Verbum erat Deus*, duplex falsus intellectus accipi poterat a noui recte sentientibus. Unus a⁵ Gentilibus, aliis⁶ ab Arianis; Gentiles enim ponunt etc.; deorum multititudinem, et deorum diversitatem, contra quod Dominus dicit, Exod. xx. *Audi Israel* ponunt etiam contrariam voluntatem deorum, sicut illi qui fabulantur Iovem cum Saturno pugnasse, et Manichaei qui duo prima principia contraria fingunt. Quia ergo Evangelista dixerat : *Verbum erat apud Deum*, et *Deus erat Verbum* : possent isti in fulcimentum sui erroris, istud adducere, in-

¹ B. : « retractaret. »

² Parm. : reiterare tertio, sed sub intelligitur.

³ Al. : « erat. »

⁴ Al. : « sive pro Spiritu sancto, non est dubium etc. »

⁵ Parm. omittit : aliis ab Ariensis. Gentiles enim.

⁶ Parm. : gentilibus qui ponunt pluralitatem et diversitatem deorum, et coram contrarias dicunt esse voluntates : sicut illi qui fabulantur, Iovem pugnasse cum Saturno; et sicut Manichaei, qui ponunt duo contraria principia naturae. Contra hunc errorum Dominus dixit Bent. vi, 4 : « Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. »

⁷ Parm. : apud quem est Verbum, et alium ipsum Verbum, et cum hoc alterius sive contrarie voluntatis.

⁸ Parm. addit. : et eadem.

⁹ Al. : « addit. »

¹⁰ Al. : « divisim. »

¹¹ Al. : « non cum contrarium. »

telligentes alium esse Deum⁷, sive contrarium : quod est contra legem Evangelii. Et ideo ad hoc excludendum dicit : *Hoc erat in principio apud Deum*; quasi dicat, secundum Hilarium : Ita dico quod Verbum est Deus, quod tamen non est habens divisam divinitatem, sed est apud Deum, scilicet in una natura⁸ in qua ipse est. Item per hoc quod dicit, *Verbum erat Deus*, ne intelligeretur quod haberet contrariam voluntatem, addidit⁹ hoc, scilicet *Verbum erat in principio apud Deum*, scilicet Patrem non divisum¹⁰ ab ipso, non contrarium¹¹, sed habens cum eo¹² unitatem naturae, et concordiam voluntatis : quae quidem unio fit per communionem divinae naturae in tribus personis, et per nexum naturalis Amoris Patris et Filii¹³.

¹³ Ariani vero ponunt filium minorum Patre, propter hoc quod dicitur *Pater major me est* infra xiv, 28 : Dicunt enim Patrem majorem Filio et quantum ad aeternitatem, et quantum ad naturae divinitatem¹⁴. Sed duo ista dicit esse Evangelista in Verbo. Sed hoc excluditur per ea quae sequuntur. Duo enim sunt proprio magni Dei, que Arius Deo Patri singulariter attribuebat, scilicet aeternitas et omnipotencia. In quo cum ergo ista duo inveniuntur, ille est magnus Deus¹⁵; ergo Verbum est magnus Deus, et non minor Patre. Aeternitatem quidem dicit esse in Verbo per hoc quod dicit : *Hoc erat in principio apud Deum*; idest, Verbum ab aeterno, non solum in principio creaturarum, ut Arius¹⁶

¹² Parm. : identitatem.

¹³ Al. : « et per nexum naturalis amoris et Filii. »

¹⁴ Parm. : alias etc. etc.

¹⁵ Parm. addit. : Ut ergo Evangelista excludere addidit : *Hoc erat in principio apud Deum*. Arius enim primam clausulam, scilicet, *In principio erat Verbum*, admittit; non tamen vult quod ibi principium accipiatur pro Patre, sed pro principio creaturarum : nude dicit, quod *Verbum erat in principio* creaturarum, et ido nequaquam Patri est coeternus. Sed hoc excluditur, secundum Chrysostomum, per illam clausulam, *Hoc erat in principio*, non quidem creaturarum, sed in principio apud Deum, idest, ex quo Deus fuit : unquam enim Pater solitarius fuit a Filio, sive Verbo; sed semper hoc, scilicet Verbum, apud Deum erat.

¹⁶ Item Arius confitetur, quod Verbum erat Deus, sed tamen minor Patre.

¹⁷ Parm. : Deus quo nullus est etc.

¹⁸ Parm. : (intellexit) erat, sed apud Deum, etc.

poterat intelligere per hoc quod dicitur :
Omnia per ipsum facta sunt.

Origenes vero hanc eamdem clausulam satis pulchre exponus, dicit ipsam non esse aliam a tribus primis; sed² ipsa est quasi epilogus praemissorum. Quia enim consuetum est quod cum satis dictum est de una materia, et transundo ad aliam in fine dictorum recolligamus quasi in summa epilogando qua dicta sunt antequam transeamus ad alia, ideo Evangelista postquam insinuaverat veritatem³ esse Filii, transiturus ad ejus insinuandam virtutem,⁴ prius colligit quasi in summa epilogando⁵ qua in primis tribus dixerat, in ista una clausula. Primo enim per hoc quod dicit, *Hoc⁶* legit tertiam clausulam; per hoc vero quod dicit, *Erat in principio, recolligit primam;* per hoc vero quod subdit, *Erat apud Deum,* recolligit secundam: ut sic non intelligas aliud Verbum quod erat in principio, et quod erat Deus; sed hoc Verbum quod erat Deus, *erat in principio apud Deum.*

Si quis ergo recte consideret has quatuor propositiones, inveniet evidenter per eas destinri omnes hereticorum et philosophorum errores. Quidam enim haeretici⁷, videlicet Ebion et Cerinthius errantes⁸, dicebant Christum non fuisse ante Virginem, sed ab ea durationis sumpsisse initium, cum purum hominem dicentes, et postmodum mernisse divinitatem per bona merita: quod etiam Photinus et Paulus Samosateus eos securi dixerunt. Ilorum errorem Evangelista excludit, dicens: *In principio erat Verbum;* idest, ante omnia, et in Patre ab aeterno: ergo non sumpsit initium ex Virgine. Sabellius vero, licet fatetur quod Deus qui carnem suscepit ex Virgine non sumpsit initium, sed fuit ab aeterno; tamen dicebat, quod non erat alia persona Patris, qui fuit ab aeterno, et Filii, qui

carnem assumpsit ex Virgine, sed idem erat Pater et Filius personaliter; Trinitatem personarum in divinis confundens. Contra hunc errorem dicit Evangelista: *Et Verbum erat apud Deum,* scilicet Filius apud Patrem, ut alius⁹ apud alium. Eunomius vero posuit Filium omnino dissimilem esse Patri; et hoc consequenter Evangelista excludit; dicens: *Et Deus erat Verbum.* Si enim Verbum est¹⁰ apud Deum, scilicet Patrem, et Deus est Verbum, idest Filius est Deus: Ergo filius est Similis Patri. Arins vero dicebat Filium Patre minorem; sed hoc excludit Evangelista, cum dicit: *Hoc erat in principio apud Deum:* quod supra fuit expositum.

Per hoc etiam excluduntur¹¹ omnes falsa opiniones philosophorum. Quidam enim philosophorum antiqui, scilicet naturales, ponebant mundum non ex aliquo intellectu, neque per aliquam rationem, sed a casu fuisse; et ideo a principio rationem non posuerunt seu intellectum aliquam causam rerum, sed solam materiam fluitantem, ultiote atomos, sicut Demoeritus posuit; et alia hujusmodi principia materialia, ut alii posuerunt. Contra hos est quod Evangelista dicit: *In principio erat Verbum,* a quo res scilicet principium sumpserunt, et non a casu. Plato autem posuit rationes omnium rerum factarum subsistentes separatas in propriis naturis, per quarum participationem res materiales essent: puta, per rationem hominis separata, quam dicebat per se hominem, haberent quod sint homines. Sie ergo no hauc rationem, per quam omnia facta sunt, intelligas separatas a Deo¹², ut Plato ponebat; addit Evangelista: *Et Verbum erat apud Deum.* Alii etiam Platonici, ut Chrysostomus referit, ponebant Deum Patrem eminentissimum et primum, sub quo ponebant mentem quamidam, in qua

¹ Al.: & dicit ipse. *

² Parm.: sed ipsam esse quemdam epilogum praemissorum. Et omittit: Quia enim consuetum est.

³ Parm.: veritatem esse.

⁴ Parm.: recolligit.

⁵ Parm.: omittit: que in est et habet: in quarta clausula.

⁶ Parm.: intelligit.

⁷ Parm.: sicut.

⁸ Parm.: sicut Ebion etc.

⁹ Al.: ut alius. *

¹⁰ Parm.: omittit: si enim est.

¹¹ Parm.: errores.

¹² Al.: & sic ergo hauc rationem per quam omnia facta sunt intelligas separatas a Deo etc.—Parm.: rationes separatas n.

dicebant esse similitudines et ideas omnium rerum. Ne ergo sic intelligas, quod Verbum erat apud Patrem quasi sub eo, et minor eo; addit Evangelista: *Et Verbum erat Deus.* Aristoteles vero posuit in Deo rationes omnium rerum, et quod idem est in Deo intellectus, et intelligens, et intellectum; tamen posuit mundum coeternum sibi fuisse. Et contra hoc est quod Evangelista dicit: *Hoc, scilicet Verbum solum, erat in principio apud Deum;* ita quod *ly hoc* non excludit aliam personam; sed aliam naturam coeternam.

Nota etiam in predictis differentiam¹ Joannis ab aliis Evangelistis, quomodo scilicet dignius Evangelium suum incipit quam alii. Ipsi enim annuntiaverunt Christum Filium Dei ex tempore natum. Matth. ii, 1: *Cum natus esset Jesus in Bethlehem.* Joannes vero dicit, eum ab aeterno fuisse: *In principio, inquit erat Verbum.* Ipsi etiam dicunt, eum subito inter homines apparuisse. Luc. ii, 29: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, se-*

cundum verbum tuum in pace; quia videbant oculi mei salutem tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad reuelationem gentium, et gloriam plebis tue: Israel. Joannes vero dicit, eum apud Patrem semper fuisse: *Et Verbum, inquit, erat apud Deum.* Alii vero ipsum hominem. Matth. ix, 8: *Glorificabunt Deum, qui potestatem talem hominibus dedit;* Joannes vero dicit ipsum esse Deum: *Et Verbum, inquit, erat Deus.* Alii dixerunt eum fuisse cum hominibus conversatum, Matth. xvii, 21: *Conversantibus autem illis in Galilaea, dixit illis Jesus etc.* Sed Joannes dicit eum apud Patrem semper fuisse: *Hoc, inquit, erat in principio apud Deum.*

Nota etiam, quod Evangelista signanter² quater recitat hoc verbum erat, ut ostendat Verbum Dei omnia tempora, scilicet praesens, praeteritum et futurum excedere; quasi dieat, erat ultra tempus praesens, praeteritum et futurum, secundum quod tangitur in *Glossa.*

LECTIO I

1. Omnia per ipsum facta sunt, 2. et sine ipso factum est nihil. 3. Quod factum est, in ipso vita erat.

1. Postquam Evangelista esse et naturam divini Verbi, secundum quod³ dici potest ab homine, iusiuuaverat; consequenter procedit ad⁴ ejus virtutem⁵ insinuandam et primo insinuat; ejus⁶ virtutem quantum ad omnia que in esse procedunt; secundo specialiter quantum ad homines, ibi, *Erat vita lux hominum.* Circa primum ponit tres clausulas, quas non distinguimus ad praesens: cum⁷ secundum diversas expositiones Sanctorum, sunt diversimode distinguendae. Prima ergo clausula est: *Omnia per ipsum facta sunt:* que inducitur ad ostendendum tria de Verbo. Et primo, secundum Chrysostomum *homil.* iv ad os-

tendendum aequalitatem Verbi ad Patrem: sicut enim dictum est supra, Evangelista excluderat errorem Arii, ostendens coeternitatem Filii ad Patrem per hoc quod dixerat: *Hoc erat in principio apud Deum:* hic vero eundem errorum excludit, ostendendo omnipotentiam Filii, dicens: *Omnia per ipsum facta sunt.* Esse enim principium omnium factorum, proprium est Dei magni omnipotentis, juxta illud Psal. cxxxiv, 6: *Omnia quaecunque Dominus voluit, fecit in celo et in terra.* Verbum ergo per quod facta sunt omnia, est Deus magnum, coaequalis Patri. Secundo ad ostendendum coeternitatem Verbi ad Patrem, secundum Hilarium II de Trin., circa med. Quia enim per hoc quod dixerat⁸, *In principio erat Verbum,* posset aliquis intelli-

¹ Al. : « non est in dictis differentia. »

² Parm. omittit: « quater. »

³ Parm. : quantum.

⁴ Parm. : manifestat.

⁵ Parm. omittit: insinuandum.

⁶ Parm. : ostendit.

⁷ Parm. : quia.

⁸ Parm. : hoc dictum fuisse de.

gere, eum¹ fuisse in principio creaturarum,² et fuisse tamen aliquod tempus ante ipsas creatureas, in quo Verbum non erat; ideo hoc excludens Evangelista, dixit: *Omnia per ipsum facta sunt.* Si omnia, ergo et ipsum tempus. Ex quo sic argumentatur: Si omne tempus ab ipso factum est, ergo nullum tempus fuit ante ipsum, nec³ ipse in aliquo tempore fuit, sive in aliquo saeculo esse incepit. Fuit ergo ab aeterno coeternum Patri. Tertio secundum Augustinum I de Trin., cap. ad ostendendam consubstantialitatem Verbi ad Patrem. Si enim⁴ omnia per ipsum facta sunt non potest dici Verbum Dei factum, quia si factum est, oportet quod sit factum per aliquod Verbum, quia omnia per Verbum facta sunt. Oportet ergo esse aliud Verbum, per quod illud de quo hic loquitur Evangelista sit factum. Sed illud Verbum per quod istud factum est, illud dico unigenitum Dei filium per quod omnia facta sunt. Si autem Verbum istud per quod omnia facta sunt non est factum, nec creatura est; et si non est creatura, necesse est dicere ipsum esse ejusdem substantiae cum Patre, cum omnis substantia praeter essentialiam divinam facta sit. Substantia autem quaerat creature non est, Deus est. Verbum ergo, per quod omnia facta sunt, consubstantiale est Patri, cum nec factum nec creature sit. Sic ergo habes Verbi aequalitatem ad Patrem, secundum Chrysostomum; coeternitatem, secundum Hilarium; et consubstantialitatem, secundum Augustinum, per hoc quod dicit: *Omnia per ipsum facta sunt.*

Cavendi sunt autem⁵ in hoc tres errores. Et primo error Valentini; ipse enim intellexit per hoc quod dicitur: *Omnia per ipsum facta sunt*, quod Verbum deridat causam creatori quod mundum crearet, ut dicantur omnia sie per Ver-

bum facta, quasi ex Verbo processerit quod unius visibilis mundi conditor⁶ mundum creavit; et hoc videtur⁷ redire in opinionem⁸ illorum qui dicebant Deum mundum fecisse propter aliquam exteriorem causam; quod est contra illud Prov. 13, 4: *universa propter semetipsum operatus est Dominus.* Sed hoc est falsum⁹, sed e converso; quia, sicut Origenes dicit, si Verbum fuisset causa creatori praestans ei materiam ad faciendum, non dixisset: *Omnia per ipsum facta sunt*; sed e converso: Omnia facta sunt per creatorem a Verbo. Secundo vitandus est error Origenis, qui¹⁰ in hoc quod dicit, *omnia per ipsum facta sunt* intellectus et Spiritum sanctum inter omnia factum esse per Verbum, ex quo sequitur ipsum esse creaturam; quod posuit Origenes. Sed hoc est haereticum¹¹; cum Spiritus sanctus ejusdem sit gloria et substantia et dignitatis cum Patre et Filio, juxta illud Matth. ult. 19: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: et juxta illud I Joan. v, 7: Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.* Cum ergo dicit Evangelista, *Omnia per ipsum facta sunt*, non est intelligendum simpliciter facta¹² esse omnia, sed in genere creaturarum, et rerum factarum; quasi dicat: Omnia quaerat facta sunt, per ipsum¹³ facta sunt; alias si simpliciter intelligatur, sequeretur Patrem et Spiritum sanctum factos per ipsum: quod falsum¹⁴ est; igitur nec Pater, nec¹⁵ aliquid consubstantiale¹⁶ Patri, per Verbum factum est. Tertio vitandus est alius error ipsius Origenis. Ipse enim sic omnia facta esse per Verbum voluit, sicut aliquid fit a majori per minorem; quasi minor scilicet¹⁸ sit Filius per quam facta sunt omnia, et ut

¹ Parm.: Id est fuisse aliquod tempus ante omninem creaturam.

² Parm.: cum ipso etc.

³ Parm.: si enim facta.

⁴ Parm.: Et illud Verbum.

⁵ Parm.: hic.

⁶ Parm.: Pater.

⁷ Al.: « in oppositionem. »

⁸ Parm.: dicere in positionem.

⁹ Parm.: omittit: sed e converso.

¹⁰ Parm.: qui dicit Spiritum etc.

¹¹ Parm.: addit: et blasphemum.

¹² Parm.: omittit: esse.

¹³ Al.: « per Christum. »

¹⁴ Parm.: quod est blasphemum.

¹⁵ Al.: omittit: et nec. »

¹⁶ Parm.: substantiale.

¹⁷ Parm.: dixit.

¹⁸ Parm.: omittit: per quem etc.

organum Patris¹. Sed hoc falsum est ; nee sequitur quia in scripturis invenimus non solum aliqua esse facta per filium, sed etiam per Patrem, ut illud. I Corinth. 1, 9 : *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus*². Si ergo per Patrem vocati sumus in societatem Filii, et ille³ per quem sit aliquid, habet superiorum agentem⁴, ergo et Pater superiorum habebit ; hoc autem est falsum : ergo⁵ falsum est quod Filius per quem omnia facta sunt minor sit Patre.

Ad majorem autem evidentiam hujus sciendum est⁶, quod quando dicitur aliquid per aliquem fieri, haec prepositio « per » denotat causalitatem in obliquo, respectu operationis, aliquo modo, sed diversimode. Cum enim operatio, secundum modum significandi, consideretur media inter operantem et operatum, ut cum dico : adificator aedificat per se turrim, haec operatio accipitur media inter operantem et operatum. Operatio enim dupliciter considerari potest.⁷ Uno modo secundum quod exit ab operante, qui est causa ipsius actionis : alio modo secundum quod terminatur ad operatum. Quandoque ergo prepositio « per » significat causam operationis, secundum quod exit ab operante ; quandoque autem secundum quod terminatur ad operatum. Causam autem operationis, secundum quod exit ab operante, significat, quando illud quod significatur per obliquum, est causa operanti quod operetur, vel efficiens, vel formalis. Formalis quidem, sicut ignis calefacit per calorem : est enim calor causa formalis⁸ ignis, quia ignis calefacit calorem. Causa vero movens, seu efficiens⁹, ut si dicam, quod balivus¹⁰ operatur per regem, rex est causa efficiens balivo quod operetur : et hoc modo intellexit Valentinus : *omnia¹¹ per ipsum facta*

¹ Parm. : Sed quod per hanc prepositionem per non significetur minoritas in obliquo, scilicet Filio, seu verbo, patet ex pluribus Scripturae locis. Dicit enim.

² Parm. omittit : Si ergo per Patrem.

³ Al. : s et ille, *

⁴ Parm. omittit : agentem.

⁵ Parm. : Per prepositionem per non significatur minoritas in Filio, cum dicatur omnia facta per ipsum.

⁶ Al. : * evidentiam sciendum est. *

sunt. Causalitatem vero operationis, secundum quod terminatur ad operatum, importat haec prepositio « per » quando illud quod significatur per ipsam causalitatem, non est causa¹² operanti : quod operetur, sed est causa operationis, secundum quod terminatur ad operatum. Sicut cum dico : Carpenterius facit scannum per securim ; securis non est causa carpentario quod operetur, sed¹³ potius est causa quod scannum fiat ab operante. Sie ergo cum dico : *Omnia per ipsum facta sunt* ; si ly « per » denotet efficientem causam, seu inuentem Patrem ad operandum, dicendum est quod Pater nihil operatur per Filium, sed per seipsum omnia operatur, ut dictum est. Si vero ly « per » denotet causam formalem ; sic cum Pater operetur per sapientiam suam, quae est sua essentia, operatur per suam sapientiam, sicut operatur per suam essentiam ; et quia sapientia et virtus Patris attribuitur Filio, I Corinth. 1, dicimus *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* : ideo appropriate dicimus, quod Pater omnia operatur per Filium, idest per sapientiam suam. Et ideo dicit Augustinus, quod hoc quod dicitur, Ex quo omnia, appropriatur Patri ; per quem omnia, Filio ; in quo omnia, Spiritui sancto. Si vero ly « per » denotet causalitatem ex parte operati, tunc hoc quod dicitur omnia Patrem omnia¹⁴ per Filium facere, non est appropriatum Verbo, sed proprium ejus ; quia hoc quod est causa creaturarum, habet ab alio, scilicet a Patre, a quo habet¹⁵ ut sit ; nec tamen properter hoc sequitur ipsum esse instrumentum Patris ; licet omne quod movetur ab alio ad aliquid operandum, rationem instrumenti¹⁶ universaliter habeat. Cum autem dico aliquem operari per virtutem acceptam ab alio, potest dupliciter intelligi. Uno modo quod eadem numero

⁷ Parm. omittit : ut cum dico, etc.

⁸ Parm. : formalis calefactionis ignis.

⁹ Parm. addit : ut secundo etc.

¹⁰ Al. : * balivus, et sic infra : bajulo.

¹¹ Parm. : facta esse per Verbum.

¹² Parm. omittit : omnia operanti.

¹³ Parm. : operari.

¹⁴ Parm. : esse.

¹⁵ Parm. omittit : universaliter.

sit virtus et dantis et accipientis ; et hoc modo qui operatur per virtutem accep-tam ab alio, non est minor, sed aequalis ei a quo accipit. Quia ergo Pater camdem virtutem quam habet, dat Filio, per quam Filius operatur ; cum dicitur Pater operari per Filium, propter hoc Filius, non est dicendus minor Patre, neque instrumentum ejus. Sed hoc sequitur in illis qui non camdem virtutem accipiunt ab aliquo, sed aliam, et creatam. Sic ergo patet, quod *Spiritus sanctus*¹ non est factus nec *Filius*² est causa conditoris quod operetur, neque Patris minister, seu instrumentum, ut³ dicebat⁴ Origenes. Si autem recte considerentur verba prædicta, *Omnia per ipsum facta sunt*, evidenter appetet Evangelistam propriissime fuisse locutum. Quicumque enim aliquis facit, oportet quod illud præconcipiat in sua sapientia⁵, alioquin numquam aliquis faceret aliquid, nisi præexistat actualis concepcionis sapientia: qua sit forma et ratio rei factae, sicut forma arcæ in mente artificis præconcepta est ratio arcæ facienda. Sic ergo Deus nihil⁶ operatur nisi per conceptum sui intellectus, qui est sapientia ab aeterno concepta, scilicet Dei Verbum, et Dei Filius; et ideo impossibile est quod aliquid faciat nisi per Filium. Unde Augustinus de *Trin.* dicit, quod Verbum est ars plena rationum viventium; et sic patet quod omnia que Pater facit, facit per ipsum.

⁶ Attende ergo secundum Chrysostomum, quod omnia que Moyses per multa enumerat in productione rerum a Deo, dicens Gen. 1, *Dixit Dominus, Fiat lux, Fiat firmamentum etc.*, haec omnia Evangelista excedens, uno verbo comprehendit, dicens : *Omnia per ipsum facta sunt*. Cuius ratio est : quia Moyses intendebat tradere⁷ emanationem creaturarum a Deo, et ideo⁸ eas enumerat; Joannes vero ad altiorem festinans materiam, in hoc libro intendit nos inducere

specialiter in cognitionem ipsius creatoris.

2. Deinde dicit : *Et sine ipso factum est nihil*. Haec est secunda clausula, quam quidem quidam perverse intellexerunt, ut dicit Augustinus in lib. *de Nat. boni*. Nam ex hoc modo loquendi, quo Joannes hic utitur, ponens hoc quod dicitur *nihil*, in fine orationis crediderunt, ipsum *nihil* teneri affirmative, quasi *nihil* sit aliquid quod sine Verbo factum sit : unde voluerunt, quod haec clausula posita sit ab Evangelista ad excludendum aliquid quod a Verbo non sit factum : unde dicunt, quod postquam Evangelista dixerat, *Omnia per ipsum facta sunt*, consequenter adjungit : *Et sine ipso factum est nihil*; quasi dicat : Ita dico omnia per ipsum facta esse, quod tamen sine ipso factum est aliquid, scilicet ipsum nihil.

Ex hoc autem processit triplex hæresis. Scilicet Valentini, qui, ut dicit Origenes, ponit multa principia, et ex illis principiis dicit procedere triginta saecula. Ponit enim primo duo principia esse⁹; scilicet Profundum, quod vocat Deum Patrem, et Silentium. Ex his duobus dicit processisse decem saecula. Ex Profundo autem et Silentio dicit esse alia duo principia, scilicet Intellectum et Veritatem, ex quibus processerunt octo saecula. Ex Intellectu autem et Veritate dicit esse alia duo principia, scilicet Verbum et Vitam, ex quibus procedunt duodecim saecula, et sic sunt triginta saecula. Ex Verbo autem et Vita, secundum aevum, processit homo Christus, et Ecclesia. Sic ergo Valentinus ponebat prolationem Verbi multa saecula praecessisse¹⁰ : et ideo dicit quod quia Evangelista dixerat, *Omnia per ipsum facta sunt*, ne aliquis intelligeret illa saecula præcedentia esse perfecta per Verbum, consequenter adjunxit : *Et sine ipso factum est nihil*, idest omnia saecula præexistentia, et qua-

¹ Parm. omittit : non est factus.

² Parm. : Patri.

³ Parm. omittit : alioquin, etc.

⁴ Al. : « deliberavit. » Parm. : deliberavit.

⁵ Parm. : facit.

⁶ Parm. : notandum autem.

⁷ Parm. : vocalit.

⁸ Parm. : sigillatim.

⁹ Parm. : Prima tamen principia quae ponit sunt duo.

¹⁰ Al. : « processisse. »

¹¹ Al. : « ideo consequenter. »

in eis fuerunt : quae ideo Joannes vocat *nihil*, quia¹ rationem sunt supra nostram, et quod sunt ab intellectu nostro capi non potest. Secundus error ex hoc procedens fuit Manichaei, qui ponebat duo contraria principia. Unum scilicet rerum incorruptibilium, et aliud corruptibilium. Dicit ergo, quod postquam Joannes dixerat, *Omnia per ipsum facta sunt*, ne intelligeretur² Verbum esse corruptibilium rerum causam, statim subjunxit : *Et sine ipso factum est nihil*; idest, corruptibilia³, quasi dicaret : omne quod vertitur in *nihil*, factum est sine ipso. Tertius error est aliorum qui volunt, quod per *nihil* intelligatur diabolus ; juxta illud Job xviii, 13 : *Habent in tabernaculo ejus socii ejus qui non est*. Dicunt ergo, omnia esse facta per Verbum, prater diabolum. Et ideo Joannes addidit⁴ : *Sine ipso factum est nihil*, idest diabolus.

Sed omnes isti tres errores ex uno fonte procedentes, scilicet ex hoc quod⁵ *nihil* affirmative appositum, accipit excluduntur quia *nihil* non ponitur hic affirmative, sed negative tantum, ut⁶ dicatur : *sine ipso...* idest ita dieo quod omnia per ipsum facta sunt, quod *nihil* est factum sine ipso.

Sed forte instabit aliquis, et dicet quod cum hoc posset intelligi per hoc quod dicit : *omnia per ipsum facta esse*, non erat necessaria haec clausula negativa. Fuit ergo aliqua specialis causa quare addita est particula⁷. Et ad hoc dicendum, quod secundum multos, introducta est haec particula multipliciter⁸. Quarum una causa est, secundum Chrysostomum, ne aliquis legens in veteri testamento, et inveniens solum visibilia enumerata a Moyse in creatione rerum, crederet illa tantum facta esse per Verbum : ideo Evangelista, dum dixisset, *Omnia per ipsum facta sunt*, quae scilicet enumerat

Moyses, consequenter⁹ adjunxit : *Sine ipso factum est nihil*; quasi dicat : Nihil eorum quae sunt, sive visibile, sive invisibile¹⁰ est factum sine Verbo. Et hoc modo loquitur Apost. Col. 1, dicens, omnia condita esse in Christo, sive visibilia, sive invisibilia. Ubi Apostolus specialiter mentionem facit de invisibilibus, quia de eis Moyses aperte mentionem non fecerat, propter ruditatem illius populi, qui supra sensibilia elevari non poterat. Introducitur etiam, secundum Chrysostomum, alio modo sic. Posset enim aliquis legens Evangelium, multa signa et miracula facta per Christum, si-
cūt illud Matth. xi, 5 : *Cœci vident, clau-
di ambulant, leprosi mundantur etc.* cre-
dere, per hoc quod dicit Joannes. *Omnia per ipsum facta sunt*, debere intelligi omnia illa tantum quae in illis Evangelii continentur, et *nihil* aliud factum per ipsum ; et ideo ne hoc suspicetur quis¹¹, consequenter Evangelista inducit : *Et sine ipso factum est nihil*; quasi dicat : Non solum ea quae in Evangelii continentur, sunt facta per ipsum, sed *nihil* eorum quae facta sunt, est factum sine ipso. Et sic, secundum Chrysostomum, haec particula introducitur ad ostendendum totalem causalitatem, et est quasi completa premissæ. Secundum Hilarium vero, introducitur haec particula ad ostendendum quod Verbum habet virtutem operativam ab alio : quia enim Evangelista dixerat, *Omnia per ipsum facta sunt*, posset intelligi Patrem excludi ab omni causalitate ; ideo consequenter addit¹² : *Et sine ipso factum est nihil*; quasi dicat : Sic per eum facta sunt omnia, ut tamen Pater cum eo omnia fecerit. Nam tantum valet *sine eo* ac si dicatur non solus ; ut sit sensus : non ipse solus est per quem facta sunt omnia, sed ipse est alius, sine quo factum est *nihil* ; quasi dicat : *Sine ipso*, cum alio

¹ Parin. : humanam rationem excedunt nec possunt capi per intellectum.

² Parin. : crederetur.

³ Parin. : corruptioni subjecta, etc.

⁴ Parin. : expounit.

⁵ Parin. : ipsum nihil volunt affirmative accipi.

⁶ Parin. : ut sit sensus, etc.

⁷ Parin. : Sed instabit forsitan aliquis, dicens, hanc clausulam superflue appositi, si intelligatur

negative, ex quod Evangelista dicens, *Omnia per ipsum facta sunt*, sufficienter videtur dixisse non esse aliquid quod non sit factum per Verbum.

⁸ Parin. addit : et multis de causis.

⁹ Al. : « ideo consequenter. »

¹⁰ Al. : « intellectuale. »

¹¹ Al. : « ne suspicetur quis. »

¹² Al. : « addidit. »

operante, scilicet Patre, *factum est nihil*; juxta illud Prov. viii, 30 : *Cum eō eram cuncta componens.*

In quadam autem Homilia, quae incipit, *Vox spiritualis aquila*, et attribuitur Origeni, invenitur alia expositio satis pulchra. Dicitur enim ibi, quod in greco est *thoris*, ubi in latino habemus *sine*; *thoris* antem idem est quod foris, vel extra; quasi dicat; Ita *omnia per ipsum facta sunt*, quod extra ipsum factum est nihil; et ideo hoc dicit ut ostendat per Verbum et in Verbo omnia conservari: juxta illud Hebr. i, 13 : *Portans omnia Verbo virtutis suæ.* Quædam enim sunt quæ non indigent¹ quodam agente nisi quantum² ad ipsum eorum fieri, cum possint subsistere postquam fuerunt facta absque agentis influxu; sicut dominus indiget quidem artificie quantum ad suum fieri, sed tamen persistit in suo esse absque artificis influentia. Ne ergo credat aliquis, omnia per Verbum sic facta esse quod sit causa eorum quantum ad fieri solum et non quantum ad conservacionem in esse, ideo consequenter Evangelista subjunxit: *Et sine ipso factum est nihil*, hoc est, nihil factum est extra ipsum: quia ipse ambit omnia, conservans ea.

Exponitur autem hæc particula secundum Augustinum et Origenem (in expositione) et plures alios sic ut per nihil intelligatur peccatum. Quia ergo cum dicaret, *Omnia per ipsum facta sunt*, posset intelligi, malum et peccatum per ipsum fieri, ideo consequenter adjunxit: *Et nihil*, idest peccatum, *est factum sine ipso*³: quia per artem non fit defectus aliquis, sed forma; defectus autem non sunt causati per artem, sed excedentes a virtute actis, puta propter

¹ Parm. : « operante. »

² Parm. omittit: ad ipsum eorum.

³ Parm.: nam siue ars non est principium seu causa aliquius defectus in artificiis, sed per se est causa perfectionis ipsorum, et formarum ita et Verbum, quod est ars Patris plena rationum viventium, non est causa aliquius mali vel inordinatum in rebus, et præcipue mali culpe, quod habet perfectam rationem mali; sed huius mali causa per se est voluntas creature, sive hominum sive Angelorum, libere declinata a fine, ad quem naturaliter ordinatur. Operans secundum artem, voluntarie errans, est causa defectuum incidentium in artificiis, non per artem, sed per voluntatem: unde in talibus ars

indispositionem materiae, vel aliiquid hujusmodi. Et ideo per Verbum quod est ars plena rationum viventium non fit aliquod inordinatum, nec aliiquid malum seu peccatum quod dicitur non ens, secundum illud Apostoli: *Scimus quod idolum nihil est in mundo*; unde idolum non est factum per Verbum inquantum est peccatum et malum, quamvis forma idoli inquantum est forma quædam sit per Verbum.

Sic ergo ista particula additur ad ostendendum ipsius Verbi universalem causalitatem, secundum Chrysostomum; societatem ad Patrem, secundum Hilarym; et virtutem Verbi in conservando, secundum Origenem. Item puritatem causalitatis: quia sic est causa bonorum quod non est causa peccati, secundum Augustinum⁴.

5. Deinde dicit: *Quod factum est, in ipso vita erat.* Illic ponitur tertia particula: ubi cavendum est falsus intellectus Manichæi, qui ex hoc verbo motus est ad dicendum, quod omnia quæ sunt, vivunt⁵, puta lapis, lignum, et homo, et quicquid aliud est in mundo: et punctatib[us] sic: *Quod factum est in ipso, distinguere, erat vita; sed nou erat vita, nisi viveret: ergo quicquid factum est in ipso, vivit.* Vult etiam quod in ipso idem sit ac si dicatur per ipsum; cum communiter in Scriptura in⁶ ipso, id est⁶ per ipsum accipiatur: sicut illud Col. i, 16: *In ipso id est⁷ per ipsum condita sunt omnia.* Sed hunc intellectum ipsa experientia⁸ ostendit esse falsum. Potest tamen sine errore multipliciter exponi. Nam primo in illa homilia, *Vox spiritualis*, exponitur sic: *Quod factum est in ipso*, idest per ipsum, hoc vita⁹ erat non in se ipso, sed in sua causa. In omnibus

non est principium seu causa defectuum, sed voluntas; et ideo malum est defectus voluntatis, et non artis alienus; et ideo inquantum tale, nihil est.

⁴ Parm. addit: Et Origenem et plures alios.

⁵ Al. deest: a in. "

⁶ Parm.: vel.

⁷ Parm.: et.

⁸ Al.: e ista expositio. "

⁹ Al.: e hæc vita."

(*) Thomas Campanella in libro *De sensu rerum* contendit omnia non vivere quidem, sed sensum habere, quod absque vita fieri nequit.

enim causatis hoc commune est, quod effectus sive per naturam sive per intellectum¹ producti, sunt in suis causis non secundum proprium esse, sed secundum virtutem proprie sue causa; sicut effectus inferiores sunt in sole ut in causa, non secundum eorum esse, sed secundum virtutem solis. Quia ergo causa omnium effectuum productorum a Deo, est vita quedam, et ars plena rationum viventium; ideo omne quod factum est in ipso, idest per ipsum, vita erat in sua causa, scilicet in ipso Deo. Augustinus autem² (in expositione) aliter legit, sic punctando: *Quod factum est, distingue, in ipso erat vita.* Res enim dupliciter considerari possunt: secundum scilicet quod sunt in seipsis, et secundum quod sunt in Verbo. Si considerentur secundum quod sunt in seipsis, sic non omnes res sunt vita, nec etiam viventes; sed aliqua earent vita, aliqua vivunt; sicut facta est terra, facta sunt etiam metallia, quae nec vita sunt nec vivunt; facta sunt animalia, facti sunt homines, quae secundum quod sunt in seipsis, non sunt vita, sed vivunt solum. Si vero³ considerentur secundum quod sunt in Verbo, non solum sunt viventes, sed etiam vita: nam rationes in sapientia Dei spiritualiter existentes, quibus res facta sunt ab ipso Verbo, sunt vita: sicut area facta per artificem, in se quidem nec vivit nec vita est; ratio vero arcæ, quæ praecessit in mente artificis, vivit quodammodo, in quantum habet esse intelligibile in anima ipsius⁴ artificis; non tamen est vita, quia⁵ ipsum intelligere artificis non est sua essentia neque suum esse. In Deo autem suum intelligere est sua vita et sua essentia; et ideo quicquid est in Deo, quodam modo⁶ non solum vivit, sed est ipsa vita, quia quicquid est in Deo, est sua essentia: unde creatura in Deo est creatrix essentia. Si ergo considerentur res secundum quod in Verbo sunt, vita sunt. Hanc expositionem habes alibi. Origenes vero super Joannem legit hoc aliter, punctando sic: *Quod*

factum est in ipso, distingue, vita erat.

Ubi notandum est, quod de Filio Dei dicitur aliiquid secundum se, sicut dicitur Deus omnipotens, et hujusmodi; aliiquid vero dicitur de eo per comparationem ad nos, sicut Salvator et Redemptor; aliiquid vero utroque modo, sicut Sapientia et Justitia. In omnibus autem quæ absolute et secundum se de Filio dicuntur, non dicitur quod sit factus, sicut non dicitur Filius factus Deus, neque omnipotens; sed in illis quæ dicuntur in comparatione ad nos, seu utroque modo, potest, addi adjunctio facti, ut dicatur secundum illud I Corinth. i, 30: *Qui factus est nobis a Deo sapientia et justificatio et sanctificatio et redemptio.* Et sic, licet semper fuerit in seipsis sapientia et justitia, tamen potest dici quod de novo factus est nobis justitia et sapientia. Secundum hoc ergo Origenes exponens dicit, quod quamvis in seipso sit vita, tamen nobis factus est vita per hoc quod nos vivificavit: justa illud I Corinth. xv, 22: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in ipso omnis viviscuntur.* Et ideo dicit quod Verbum quod factum est nobis vita, in ipso vita erat, ut quandoque nobis fieret vita; et ideo statim subdit: *Et vita erat lux hominum.* Hilarius enim sic punctat: *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est in ipso;* et postea dicitur, *vita erat,* quia (ipse dicit in II de Trin.) cum dicit Evangelista, *Et sine ipso factum est nihil,* posset suspicari quod⁷ quedam alia ab iis quæ per ipsum facta sunt fuerunt facta non per ipsum, noui tamen sine ipso; sed in eis associavit facientem: et hanc clausulam esse additam ad correctionem praecedentis. Ne ergo hoc intelligeretur, ideo Evangelista, cum dixisset, *Omnia per ipsum facta sunt, subjungit:* *Et sine ipso factum est nihil:* quod tamen factum est, in ipso, idest per ipsum: et ratio hujus est, quia *vita erat.* Manifestum est enim quod hoc modo omnia dicuntur per Verbum facta, in quantum Verbum ex Patre procedens est Deus. Ponamus autem quod aliquis pater

¹ Parm.: voluntatem.

² Al. docet: « autem. »

³ Parm.: ergo.

⁴ Parm.: mente.

⁵ Parm.: qui per ipsum.

⁶ Parm. omittit: quodammodo.

⁷ Parm.: esse ambiguum au quedam alia adhuc.

filiū habeat qui non sit perfecte habens operationes hominis, sed paulatim ad hoc perveniat : manifestum est quod multa faciet non per ipsum filium, licet non sine eo. Quia ergo Filius Dei eamdem vitam habuit ab aeterno quam et Pater, secundum illud infra v, 26 : *Sicut Pater habet vitam in semeipso, sic dedit et Filio vitam habere in semeipso* : ideo non potest dici quod Deus Pater, etsi nihil fecerit sine Filio, tamen fecit aliqua non per ipsum, quia vita erat.¹ In vivente enim, contingere potest quod vita imperfecta praecedat vitam perfectam ; sed in ipsa vita per se, et absolute, nullo modo potest imperfectio aliqua esse. Quia ergo Verbum est per se vita, nunquam fuit in eo vita imperfecta, sed semper perfecta : et ideo ita *nihil factum est sine eo*, quod tamen² non sit factum in ipso, idest per ipsum. Chrysostomus autem alium modum legendi habet ; et punctat sic : *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*. Et ratio hujus est, quia aliquis posset credere quod Spiritus sanctus esset factus per Verbum ; et ideo Evangelista hoc volens excludere, dicit, *Quod factum est* : quia Spiritus sanctus non est quid factum : et postea sequitur :

In ipso vita erat : quod introducitur propter duo. Unum est ut post productionem omnium rerum ostendatur indeficientia³ causalitatis ad res non solum productas, sed etiam producendas ; quasi dicat : *In ipso vita erat*, qua scilicet non solum⁴ omnia producere potuit, sed etiam quae habet indeficientem fluxum et cansalitatem absque mutationis dispendio ad res continue producendas, utpote fons vivus, non minoratur⁵ ex fluxu continuo ; aqua vero collecta, et pon viva, ex modico defluxu, minoratur et desicit. Unde dicitur in Psal. xxxv, 10 : *Apud te est fons vita*. Secundum est ut ostendatur gubernatio rerum esse per Verbum : quia enim in *ipso vita erat*, ostenditur quod non produxit res per necessitatē naturae, sed per voluntatem et intellectum, quod res productas gubernat. Hebr. iv, 42 : *Vivus est sermo Dni etc.* Et quia apud graecos Chrysostomus est tanta auctoritas in suis expositionibus, quod ubi ipse aliquid exposuit in saera Scriptura, nullam aliam expositionem admittant ; ideo in omnibus libris graecis invenitur sic punctatum sicut punctat Chrysostomus, scilicet hoc modo : *Sine ipso factum est nihil quod factum est*.

LECTIO II

1. *Et vita erat lux hominum*. 2. *Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt*.

1. Evangelista supra insinuavit virtutem Verbi, secundum quod est omnium rerum productiva⁶ ; hic vero insinuat ejus virtutem, secundum quam se habet ad homines, dicens, hoc Verbum esse lucem hominum : ubi primo introducit nobis lucem quamdam, cum dicit, *Et vita erat lux hominum*, secundo lucis irradiationem, cum dicit, *Et lux in tenebris lucet* ; tertio lucis participationem, cum dicit, *Et tenebrae eam non comprehenderunt*. Potest autem totum dupliciter exponi. Uno modo secundum influxum cog-

nitionis naturalis ; alio modo secundum communicationem gratiae. Dicit ergo quantum ad primum, quod *vita erat lux hominum*. Ubi primo considerandum est, quod, secundum Augustinum et plures alios, nomen lucis magis proprie dicitur in spiritualibus, quam in sensibilibus. Ambrosius tamen vult, quod splendor metaphorice dicatur de Deo. Sed in hoc non est magna vis facienda : nam de quocumque nomen lucis dicatur, ad manifestationem referunt, sive illa manifestatio sit in intelligibilibus, sive in sensibilibus. Si ergo comparentur manifestatio intelligibilis et sensibilis, secundum na-

¹ Parm. : *In viventibus etc.*

² Al. *sine ipso : « eo quod tamen. »*

³ Al. : « deficitia. »

⁴ Al. : « quasi non solum. »

⁵ Al. : « fons vivus non minoratur. »